Fabricius Malletta, bonae spei adolescens qui aliquandiu me praecceptore est usus, cum intelligeret vetustas inscriptiones semper mihi fuisse gratissimas, non ita pridem ostendit mihi iustae magnitudinis volumen de iis ipsis ab Alciato, homine nunquam satis laudato, conscriptum, quod ut describeret sibi abs te fuisse creditum dicebat tuumque esse affirmabat.<sup>2</sup> Hoc ego cum primum in manus sumpsi, evolvere aggressus sum totumque, nulla mora interposita, evolvi, et eo quidem cupidius quod aliquot ante annos et ex multorum eruditorum scriptis et plurimorum sermone Alciatum ipsum non pauca in anti-

quariorum gratiam collegisse intellexeram, neque tamen operis eius quippiam vel semel inspicere potueram. Quo tempore comperi in eo adeo multa exquisitae eruditionis, ut longo intervallo spem omnem meam atque expectationem vicerit superaritque: nam eius pene divini hominis labore passim ita explanata sunt omnia, ut nihil clarius in eo genere scribi possit. Tum incessit cupiditas me maxima eius libri, si daretur, describendi, quod sperare coepi ubi mihi succurrit codicem ipsum esse tuum, hominis eruditissimi atque humanissimi. Quae spes ne me omnino fallat, te etiam atque etiam oratum velim, Brugora, ut mihi eius habendi libri facias copiam, dum ad eius exemplum, quod brevi fiet, alium conscribo. Et quoniam ea mihi beneficia iucundiora semper fuerunt, quae accepta pensare aliqua possem ratione, semper enim mihi placuit versus ille: «Χάριν λαβὼν εὐχαίρον ἐν χαρῶ δίδου»<sup>3</sup>; et item ille: «Χάριτας δικαίας καὶ δίδου, καὶ λάμβανε».<sup>4</sup>

Dabo operam ut tuus liber, ubi his diebus, qui subsunt, quibus a docendo vacabo, meo labore alium apud me pepererit, ad te non sine foenore redeat. Etenim animadverti Alciatum non omnia collegisse neque colligere potuisse antiquitatis urbis nostrae monumenta, quod gravioribus esset studiis implicitus. Cognovi item aliquot in locis peccatum esse ab eo, qui de Alciati autographo codicem tuum transtulit. Ideoque institui appendicem in eum librum conscribere, tuo nomini dicatam, in qua aliquot adiungantur monumenta quae nemo negligenda iure putaverit et quae male transcripta sunt corrigantur.<sup>5</sup> Ad haec quaedam alicubi non ab re adnotabo, in quibus omnibus lectores ad paginas libri tui numerorum notis distinctas remittentur.

Habes quid a te mihi dari velim, ornatissime Brugora; quare nihil iam aliud restat nisi ut videas, num dignus hoc tibi beneficio videar, quod ego pro meo erga antiquitatem amore maximo iudico. Quod si dignum censueris, ita me tibi obstrinxeris ut perpetuo sim tibi plurimum debiturus. Interim habeas specimen aliquod eorum quae ab Alciato non fuerunt cognita, idque maxime ea ratione, ne quis putet neglecta, ideoque in suum librum ab eo minime ascita.

In Victoris Aede, quae extra urbem sita non longe abest a Iovis porta, multa venerandae vetustatis vestigia visuntur de quibus fuerit suo loco dicendum.<sup>6</sup> Nunc de eo, quod cum templum illud extrueretur, superne a dextra ianuae ornatus gratia repositum videtur, ita contractum et calce resartum ut nisi eo tempore fuisset collectum, paucis post annis facile interiisset. Opus est parvum quidem, si icunculas con-

templeris quae capiuntur tabula ex candidissimo marmore undique elaborata, altitudine pedum duorum et semissis, latitudine vero pedis unius et digitorum novem; sed si elegantiam spectes, maximum adeoque absolutum, ut omnibus veterum marmorariorum operibus quae apud nostrates plurima visuntur iure sit praefendum. Est hoc marmor ea insignitum fabula quam multi scriptores memoriae prodiderunt de duobus serpentibus Iunonis insidiis ad Herculem vita privandum missis et ab ipso adhuc infante necatis, quae licet sit satis nota, non tamen committam quin latius explanetur, ut, si fieri possit, et inde aliquid dignitatis ad hoc rarum vetustatis signum perveniat.<sup>7</sup> Tradunt auctores Iunonem summo semper odio Herculem persecutam fuisse, utpote nothum et verbo quidem Amphitryonis, sed re et facto Iovis ex Alcmena filium, adeo ut ipsum insidiis de medio tollere saepius fuerit conata. Cum itaque Hercules infans una cum Iphiclo fratre aliquando in cunis cubaret, Amphitryo et Alcmena somno detinerentur, immisit Iuno serpentes duos maximos qui ipsum Herculem opprimerent, quibus ille visis audacter, quoquo modo potuit, reptando obviam venit; contra Iphiclus perterritus parentes fletu excitavit, qui expergefatti Herculem videre manibus apprehensos angueis occidentem. Hinc in illa nobili *Elegeia* quae in Moecenatis obitum scripta est legitur:

«Quis fore credebatur, premeret cum iam impiger infans  
Hydros ingenteis, vix capiente manu».<sup>8</sup>

Et Achelous apud Ovidium in *Metamorphosis* ita dicit locutum Herculem secum congregientem:

«Cuniarum labor est angueis superare mearum».<sup>9</sup>

Extat igitur in hoc praeclaro opere Hercules cum contra angueis reptasset spiris implicitus involutusque; superne vero in nubibus Iuno, quae Iovem indignantem et barbam dextra sibi convellentem blanditiis demulcere videtur. Adest Iovis a dextra aquila. Videntur porro veteres illi non immerito haec Herculeae virtutis rudimenta potissimum tam pulchro monumento honestare voluisse: siquidem Diodorus Siculus libro V testatur ideo factum ut Hercules immane feras, quandiu vixit, oppugnare studuerit, quod serpentes ipsum adhuc infantem necare conati fuissent.<sup>10</sup> Et quemadmodum docti quidam homines arbitrantur Agesandrum, Polydorum et Athenodorum Rhodios, summos artifices, Laocoontis et duorum filiorum statuam Romae formasse ex ipsius Virgilio descriptione,<sup>11</sup> ita nos hunc, quicumque fuit, existimare possumus quae de hoc ipso Herculis facinore scripta a Se-